本公司管理层认为公司不存在重大流动性风险。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019年12月31日

1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上 合计

短期借款 3,130,468.35 4,977,048.50 29,378,600.00  37,486,116.85

应付票据 9,236,795.40 19,214,555.70 49,323,515.84  77,774,866.94

应付账款 17,939,258.54 12,571,255.81 4,978,549.22 445,517.32 35,934,580.89

应付利息 50,631.84   50,631.84

其他应付款 1,518,060.03 908,553.30 336,367.06 563,337.27 3,326,317.66

其他流动负债  12,693,053.23   12,693,053.23

接上表：

项目

2018年12月31日

1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上 合计

短期借款

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

164

应付票据及应付账款 23,944,925.60 20,490,979.72 29,767,594.17 468,756.56 74,672,256.05

其他应付款 372,254.95 1,226,309.94 777,206.43 1,045,372.12 3,421,143.44

一年内到期的非流动负

债
  7,658,964.80  7,658,964.80

长期借款   30,635,859.20 30,635,859.20

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险。

1、利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因

此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 561,496.01 561,496.01

人民币对美元升值 -5% -561,496.01 -561,496.01

人民币对欧元贬值 5% 150,349.88 150,349.88

人民币对欧元升值 -5% -150,349.88 -150,349.88

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 451,584.62 451,584.62

人民币对美元升值 -5% -451,584.62 -451,584.62

人民币对欧元贬值 +5% -1,829,823.69 -1,829,823.69

人民币对欧元升值 -5% 1,829,823.69 1,829,823.69

上述敏感性分析假定在2019年12月31日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2018年的分析基于同样

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

165

的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）应收款项融资   139,553,583.71 139,553,583.71

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 期初公允价值 确定依据

应收款项融资 139,553,583.71 106,386,397.10 票面金额

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

长沙正元企业管

理有限公司

有限责任公司（自

然人独资）

企业管理服务、企

业总部管理
40,000,000.00 28.05% 28.05%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是方鸿。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见“第十二节财务报告、九、在其他主体中的权益、1、在子公司中的权益”。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见“第十二节财务报告、九、在其他主体中的权益、2、在合营安排或联营企业中的权益”。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

166

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

ARNTZ GmbH + Co. KG
湖南泰嘉新材料科技股份有限公司通过全资孙公司

BICHAMP CUTTING TECHNOLOGY B.V. 持股 28.02%

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

中联重科股份有限公司 持有本公司 22.86%股份

邦中投资有限公司 持有本公司 8.38%股份

湖南长创投资合伙企业（有限合伙） 实际控制人为第一大出资人的企业，持有本公司 3.57%股份

赵树德
持有邦中投资有限公司总股本的 100%，间接持有发行人

8.38%股权，为公司控股股东长沙正元的一致行动人

其他说明

除上述关联方外，发行人的董事、监事、高级管理人员及其控制的企业，发行人的实际控制人、董事、